kewajiban yang timbul pada masing-masing pihak, serta pengaturan skema 

pembayaran juga telah diatur dan sama-sama disepakati oleh kedua belah pihak. 

Ditandatanganinya perjanjian cessie ini memberikan akibat bahwa CV Tuna 

Kieraha Utama telah mengikatkan diri untuk membayar harga pembelian tagihan 

senilai Rp18.230.730.760 (delapan belas miliar dua ratus tiga puluh juta tujuh ratus 

tiga puluh ribu tujuh ratus enam puluh rupiah). Lahirnya perjanjian ini juga 

memberikan kewenangan pengalihan hak tagihan dari sebelumnya PERUM 

Perikanan Indonesia menjadi CV Tuna Kieraha Utama, yang artinya seluruh tagihan 

dari Alpha Marine Japindo Co., Ltd serta keuntungan maupun kerugian yang akan

[...]

prestasi, (3) terpenuhinya prestasi tapi tidak seluruhnya.5 Dalam kasus ini CV Tuna 

Kieraha Utama telah melakukan wanprestasi, dalam pelaksanaan perjanjian pihak 

CV Tuna Kieraha Utama hanya memenuhi sebagian kecil dari kewajiban 

pembayarannya yang seharusnya yaitu sebesar Rp350.000.000, (tiga ratus lima 

puluh juta rupiah) dari total kewajiban sebesar Rp5.250.000.000, (lima miliar dua 

ratus lima puluh juta rupiah) sehingga masih tersisa Rp4.900.000.000 (empat miliar 

sembilan ratus juta rupiah). Kondisi inilah yang kemudian menjadi dasar PERUM 

Perikanan Indonesia untuk menggugat CV Tuna Kieraha Utama atas dasar 

wanprestasi.  

Terlibatnya Bayu Setyo Aribowo dan Sjafril Ruslim sebagai pihak yang Tergugat 

didasari karena keduanya merupakan sekutu/pesero pada CV Tuna Kieraha Utama.

[...]

Menanggung. Jakarta: Raja Grafindo Persada, hlm 118. 

Akibat yang lahir dari perbuatan wanprestasi atau ingkar janji pada perkara ini ialah 

para pemohon secara bersama-sama dijatuhi hukuman untuk mengganti kerugian 

dengan membayar kerugian sebesar Rp17.880.730.760, (tujuh belas miliar delapan 

ratus delapan puluh juta tujuh ratus tiga puluh ribu tujuh ratus enam puluh rupiah) 

serta membayar bunga sebesar 6% (enam persen) per tahun terhitung sejak perkara 

ini didaftarkan sampai dengan pelaksanaan Putusan perkara ini. Pada tanggal 27 

Oktober Majelis Hakim telah memberikan jalan penyelesaian perkara dengan 

melalui Mediasi yang saat itu ditunjuklah Hakim Pengadilan Negeri Jakarta Utara

[...]

kerjasama perjanjian cessie antara PERUM Perikanan Indonesia dengan CV Tuna 

Kieraha dengan Nomor : SPRJ-232/Perindo/Dir.B/X/2019 tanggal 14 Oktober 2019 

selanjutnya disebut Perjanjian Jual Beli Atas Tagihan. Perjanjian ini mengikat CV 

Tuna Kieraha Utama untuk membayarkan harga pembelian tagihan senilai 

Rp18.230.730.760, (delapan belas miliar dua ratus tiga puluh juta tujuh ratus tiga 

puluh ribu tujuh ratus enam puluh rupiah). Pihak Tergugat yaitu CV Tuna Kieraha 

Utama atau Bayu Setyo Aribowo dan Sjafril Ruslim telah melakukan wanprestasi, 

dimana tergugat telah melewati batas waktu pembayaran yang telah berulang kali 

disampaikan penagihan dan juga peringatan namun tergugat tetap tidak memenuhi